آپ کے عاشق صادق، امّتی، خادم اسلام نبی اللہ اور قرآن کریم کی شریعت کو از سر نو دنیا میں قائم و نافذ کرنے کے لئے عین قرآن و حدیث کے مطابق مبعوث ہوئے تھے۔

آپ کی ولادت باسعادت 13 فروری 1835ء بمطابق 14 شوال 1250ھ بروز جمعۃ المبارک نماز فجر کے وقت قادیان میں ہوئی۔ آپ کا تعلق اہل فارس کی قوم ”برلاس“ سے تھا۔ آپ کے جد امجد مرزا ہادی بیگ 1530ء میں سمرقند سے ہجرت کر کے ہندوستان میں وارد ہوئے۔ یہ ظہیر الدین بابر، سلطنت مغلیہ کے پہلے تاجدار کا عہد تھا۔

در سن عاشی ہجری ۱۳۱۱ دو قرآن خواہد بود از پئے مہدی و دجال دو نشان خواہد بود یعنی 1311 ہجری میں سورج اور چاند کو گرہن لگے گا جو مہدی اور دجال کے لئے دو نشان ہوں گے۔ (احمد خاں خاکوانی پسر عبدالخالق خاکوانی ملتان نے اخبار بدر 14 مارچ 1907ء میں اپنا حلیہ بیان اس شعر پر شائع کر دیا ہے۔) چنانچہ قرآن کریم، احادیث اور بزرگان امت کی پیشگوئیوں کے عین مطابق رمضان 1311 ہجری مطابق 1894ء یہ گرہن مقررہ تاریخوں کو رمضان کے مہینہ میں لگا۔ (اخبار آزاد 4 دسمبر 1896ء نیز سول اینڈ ملٹری گزٹ 6 دسمبر 1896ء)

چاند گرہن 21 مارچ 1894ء کو اور سورج گرہن 16 اپریل 1894ء کو لگا۔ جب کہ حضرت مرزا غلام احمد علیہ السلام بانی سلسلہ احمدیہ نے اس گرہن سے تین سال قبل 1891ء میں مسیح موعود و مهدی موعود کا دعویٰ کر دیا ہوا تھا اور ان نشانوں کے ظاہر ہونے کو آپ نے اپنی صداقت کے ثبوت میں پیش فرمایا ہے۔